
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 1370 del 21/10/2021

Proponente : DIREZIONE-14 Programmazione Lavori Pubblici - Edilizia Pubblica - Sport - Attività 
Produttive

OGGETTO

AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO 
ESTERNO A CUI AFFIDARE IN GESTIONE LA PROGRAMMAZIONE E 
L’ORGANIZZAZIONE DI UN CALENDARIO DEGLI EVENTI NATALIZI E 
ATTIVITÀ NEL CENTRO STORICO DELLA CITTÀ PER IL PERIODO 
DAL 20.11.2021 AL 06.01.2022.– APPROVAZIONE.

   

Uffici Partecipati
AREEE PUBBLICHE SPETTACOLI PROFESSIONI BRUGIONI LAURA
ASSESSORE PESCIATINI



 
OGGETTO: Avviso pubblico per l’individuazione di un soggetto esterno a cui affidare in gestione la 
programmazione e l’organizzazione di un calendario degli eventi Natalizi e attività nel centro storico della 
città per il periodo dal 20.11.2021 al 06.01.2022.– APPROVAZIONE.

IL DIRIGENTE
Richiamate: 
- la deliberazione di G.C. n. 187 del 29/10/2020, è stata modificata la macrostruttura dell’Ente 

a decorrere dal 01/11/2020 e sono stati aggiornati l’organigramma e il funzionigramma;

- la successiva deliberazione di G.C. n. 209 del 19/11/2020, ad oggetto “Perfezionamento 
macrostruttura e conseguente adeguamento del piano esecutivo di gestione 2020,;

- l’atto del Sindaco n. 108 del 20/11/2020 con il quale è stato attribuito l’incarico Dirigenziale 
della “Direzione-14 Programmazione LL.PP. - Edilizia Pubblica - Sport - Attività 
Produttive, a far data dal 20/11/2020 e sino alla scadenza del mandato amministrativo in 
corso, salvi eventuali futuri provvedimenti di riorganizzazione;

- la deliberazione del C.C. n. 54 del 23/12/2020, è stato approvato il DUP – documento unico 
di programmazione 2021-2023, 

Richiamati:
-la deliberazione consiliare n. 49 del 12 ottobre 2001, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 
approvato il Piano Comunale per l’esercizio del commercio su aree pubbliche e successiva 
deliberazione consiliare n. 18 del 19/04/2018 con cui sono state apportate alcune modifiche al Piano 
del Commercio
-la Legge Regionale  23.11.2018, n. 62 e s.m.i., “Codice del Commercio”;
-il Regolamento comunale per l’esercizio delle attività su aree pubbliche, approvato con 
deliberazione consiliare n. 18 del 19/04/2018;

-la deliberazione di G.C. n.226  del 14/10/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“CALENDARIO EVENTI NATALIZI: DETERMINAZIONE  CRITERI ED INDIRIZZI PER LA 
REDAZIONE DI UN AVVISO PUBBLICO PER L’ INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTO ESTERNO 
PER L’ ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELL’INIZIATIVA” 

Dato atto che con la suddetta deliberazione l’Amministrazione, stante l’attuale migliorata 
situazione epidemiologica sia a livello nazionale che locale:

-ha inteso adottare delle azioni per consentire il rilancio del comparto commercio ed 
intrattenimenti su aree pubbliche le cui attività sono state a lungo sospese in seguito alla 
pandemia da Covid-19, organizzando iniziative straordinarie e sperimentali di rilancio del settore 
che consentano al contempo un’integrazione con gli esercizi di somministrazione e di commercio 
al dettaglio, e costituiscano  per i cittadini ed i turisti momenti di ritrovo, di aggregazione sociale, 
di allietamento, al fine di uscire dai mesi di isolamento dei periodi di lock-down ;

--ha valutato che l’imminente periodo Natalizio costituisce  occasione di rilancio economico e 
sociale da non perdere per perseguire l’interesse pubblico realizzando  un armonico e coordinato 
calendario di iniziative natalizie atte a coinvolgere nell’atmosfera del Natale turisti e cittadini 
nelle vie e nelle piazze della città, con una variegata offerta di intrattenimento per tutte le fasce di 
età;



-ha stabilito gli indirizzi e criteri per la predisposizione da parte della Direzione competente di un 
Avviso pubblico per l’individuazione concorrenziale di un soggetto cui affidare l’ organizzazione 
e gestione del suddetto calendario di eventi, come segue:

1) Periodo di svolgimento da sabato 20.11.21 a giovedì 6.01.22;
2) Area di svolgimento: asse pedonale centro storico ed eventuali collocazioni 

circostanti/limitrofe che risultino utili al progetto;
3) Soggetti ammessi a partecipare: possono presentare proposte progettuali associazioni, 

enti, fondazioni, pro loco, consorzi, anche temporanei, istituzioni in genere, società private 
in genere, in possesso dei requisiti di ordine generale previste dalle normative vigenti;

4) Dovrà essere previsto il coinvolgimento degli operatori locali e/o soggetti che in passato  
hanno partecipato ai mercatini/fiera di Natale;

5) Suolo pubblico gratuito; 
6) Patrocinio del Comune;
7) Il progetto presentato dall’organizzatore dovrà porre  attenzione agli aspetti di  seguito 

declinati e che dovranno essere contenuti nella proposta quali requisiti minimi:
a) eventi, manifestazioni, iniziative culturali legati al tema del Natale: realizzazione di 

attività legate al tema natalizio;
b)mercatini Natalizi: gli allestimenti dovranno essere omogenei in modo da garantire una 

qualità e  un’immagine coordinata dell’iniziativa.
c) Installazione  della pista del ghiaccio;
d)Realizzazione di uno spazio legato ai dolciumi e prodotti inerenti il Natale;

Vista la legge 21-5-2021 n. 69 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 22 
marzo 2021, n. 41 (Decreto Sostegni), recante misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e 
agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-
19" che ha disposto la proroga al 31 dicembre 2021 della semplificazione delle procedure di 
concessione ed esenzione dal pagamento dell'occupazione del suolo pubblico, tra l’altro,  per le 
attività commerciali oggetto di affidamento;

Visto il vigente il vigente Regolamento per la concessione di contributi patrocinio e altri benefici 
economici approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.46 del 11/10/2012, i particolare 
l’art. 13 comma 6“La concessione del patrocinio non deve comportare l’assunzione di alcun onere 
economico da parte del Comune, fatta salva l’esenzione o la riduzione di canoni e tariffe, nei limiti 
e con le modalità stabilite dai regolamenti di settore”

Visto il vigente regolamento sul Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria e sul Canone mercatale, Approvato con Deliberazione del C.C. n. 57 del 23.12.2020, 
in particolare

-l’art.  16 comma 1) lett. h) ( Esenzione per opere, manufatti, impianti in genere realizzati 
per lo svolgimento di un servizio pubblico in forma non commerciale cui venga 
riconosciuto dalla Giunta Comunale un rilevante interesse cittadino) 
-l’art.  25 comma 1 lett. b) (Riduzione per la pubblicità relativa a manifestazioni politiche, 
sindacali e di categoria, culturali, sportive, turistiche, filantropiche e religiose, da 
chiunque realizzate, con il patrocinio o la partecipazione di enti pubblici territoriali); 



Visto l’Avviso pubblico l’individuazione di un soggetto esterno a cui affidare in gestione la 
programmazione e l’organizzazione di un calendario degli eventi Natalizi e attività nel centro storico della 
città per il periodo dal 20.11.2021 al 06.01.2022 (ALL. A);

Dato atto che l’imminente avvio del periodo natalizio, tenuto conto dei tempi organizzativi necessari per 
l’avvio dell’attività in oggetto nell’eccezionalità del contesto pandemico, rende necessario comprimere i 
termini di pubblicazione dell’avviso fissandone la scadenza al 2 novembre p.v., termine ritenuto comunque 
congruo per la presentazione progettuale e , al contempo,  funzionale al conseguimento della tempistica 
assegnata;
Attestato 
 di non trovarsi con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza e 
del codice di comportamento  di cui al D.P.R. 16.4.2013 n. 62, nonché del codice etico del 
Comune di Pisa approvato con atto di Giunta Municipale n. 96 del 15.07.2014,  

Per i motivi sopra esposti e tutti richiamati

DETERMINA

1.Di approvare espressamente le motivazioni  riportate in premessa:

2.di approvare l’avviso allegato A) AVVISO PUBBLICO PER L’ INDIVIDUAZIONE DI UN 
SOGGETTO ESTERNO PER L’ ORGANIZZAZIONE E GESTIONE CALENDARIO EVENTI 
NATALIZI E ATTIVITÀ NEL CENTRO STORICO DELLA CITTA’ PER IL PERIODO 20/11/2021 – 
06/01/2022 e relativi allegati;

3.di stabilire che il termine iniziale per la presentazione delle domande è la data di pubblicazione 
dell’avviso succitato e il termine finale coincide con le ore 12:00 del 2 novembre  2021, intendendo 
che entro tale orario la domanda deve pervenire al Comune di Pisa, a pena di non ammissione;

4. la domanda deve essere predisposta, sempre a pena di non ammissione alla procedura, secondo il 
modulo allegato all’avviso  sub A3 e con le dichiarazioni ad esso allegate A1 e A2;

5. la domanda deve essere inoltrata, sempre a pena di non ammissione , esclusivamente mediante: - 
posta elettronica certificata all’indirizzo comune.pisa@postacert.toscana.it, nel qual caso 
l’accettazione deve avere un orario pari o inferiore al termine stabilito;

6. le domande pervenute oltre il termine indicato al punto  2, anche se per causa di forza maggiore, 
non sono ammesse alla procedura;

7. la valutazione dell’ammissibilità delle domande nonché la valutazione dei contenuti progettuali 
delle stesse sarà effettuata da specifica commissione da nominarsi successivamente  alla scadenza 
delle domande di partecipazione;

8. il presente provvedimento, salva la pubblicazione all’Albo Pretorio e in Amministrazione 
Trasparente, deve essere  pubblicato immediatamente sul profilo committente del Comune di Pisa,  
sito internet del Comune di Pisa nella sezione: “BANDI DI GARA E ALTRI BANDI” all’indirizzo 



https://www.comune.pisa.it/it/ricerca-bandi/altri%20bandi, nonché trasmesso all’Assessore 
competente per materia e all’Ufficio Attività Produttive di questa Direzione.

    IL DIRIGENTE
Arch. Marco Guerrazzi

Documento firmato digitalmente da

MARCO GUERRAZZI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente da

MARCO GUERRAZZI / ArubaPEC S.p.A.

https://www.comune.pisa.it/it/ricerca-bandi/altri%20bandi

